- 161 Auguselus etiam rex Albaniae, ut Hoelus finem dicendi fecerat, quod super hac re affectabat in hunc modum manifestare perrexit:

'Ex quo dominum meum ea quae dixit affectare conieci, tanta laetitia animo illapsa est quantam nequeo in praesentiarum exprimere. Nichil enim in transactis debellationibus quas tot et tantis regibus intulimus egisse uidemur dum Romani et Germani illaesi permaneant nec in illos clades quas olim nostratibus ingesserunt uiriliter uindicemus. At nunc, quoniam nobis licentia congregandi promittitur, gaudens admodum gaudeo et desiderio diei quo conueniemus exaestuans sitio cruorem illorum quemadmodum fontem si triduo prohiberer ne biberem. O si illam lucem uidebo quam dulcia erunt uulnera quae uel recipiam uel inferam quando dexteris conseremus! Ipsa etiam mors dulcis erit dum eam in uindicando patres nostros, in tuendo libertatem nostram, in exaltando regem nostrum perpressus fuero. Aggrediamur igitur semiuiros illos et aggrediendo perstemus ut deuictis ipsis eorum honoribus cum laeta potiamur uictoria. Exercitum autem nostrum duobus milibus armatorum militum, exceptis peditibus, augebo'.

- 162 Postquam etiam ceteri ad hoc quae dicenda erant dixerunt, promiserunt ei singuli quot in obsequium suum debebant, ita ut praeter eos quos promiserat dux Armoricae ex sola insula Britanniae .lx. milia omnibus armis armatorum computarentur. At reges ceterarum insularum, quoniam non duxerant in morem milites habere, pedites quot quisque debebat promittunt, ita ut ex sex insulis, uidelicet Hiberniae, Islandiae, Godlandiae, Orcadam, Norguegiae atque Daciae, sexies .xx. milia essent annumerata; ex Galliarum autem ducatus Rutenorum, Portuensium, Estrusiensium, Cenomannorum, Andegauensium, Pictauesium, .lxxx. milia; ex duodecim autem consulatibus illorum qui cum Gerino Carnotensi aderant duodecies centum. Quod inter totum fuit centum octoginta milia et tria milia et .cc. praeter pedites, qui sub numero non leuiter cadebant.

Rex igitur Arturus, expertus omnes in obsequium suum unanimiter paratos, praecepit eis celeriter repatriare et exercitum promissum disponere et in kalendis Augusti ad portum Barbae fluiui festinare, ut illinc Allobrogum fines cum ipso adituri Romanis in obuiam uenirent. Imperatoribus autem per eorundem legatos mandauit se nequaquam eis redditurum tributum nec

509 permittitur *K Φ*

513 dextras *CHE D*

521 Armoriae *codd. praeter G, uix recte*

523 quos *OH D*

525 .xx. *bis CS U*

526 Galliarum *AND, Aluredus Beuerlac. (cf. Introd. n. 31) p. 65: Gallicarum cett. mei (cf. Introd.)*